Primo. — Ac primum quidem per prædictam Constitutionem excommunicationi latæ sententiæ, episcopis sive ordinariis reservatæ, subjacere declarantur *Clerici in sacris constituti vel Regulares aut Moniales post votum solemne castitatis matrimonium contrahere presumentes...* quam censuram aliqui extendi etiam ad eos clericos defendunt qui civile, quod vocant, matrimonium attentant in locis, ubi Decretum *Tametsi* Concilii Tridentini (Sess. xxiv, cap. 1, *De Reformat. matrim.*) promulgatum et in usu est. Hæc verò sententia ab aliis rejicitur.

Quæritur ergo: utri sententiæ sit adhærendum?

Secundo. — Excommunicationi nemini reservatæ subjacent ex Constitutione, de qua quæritur, *ii qui libros de rebus sacris tractantes sine ordinarii approbatione imprimunt, aut imprimi faciunt.* Sed dum aliqui restringendam illam esse adstruunt ad libros sacrarum Scripturarum, nec non eorumdem adnotationes vel commentarios, alii e contra affirmant, libros quoscumque de rebus sacris in genere, i. e. ad religionem pertinentibus tractantes, ea censura comprehendi.

Quæritur ergo iterum: utri sententiæ sit adhærendum?

Tertio. — At dubia quamplura exorta sunt circa præfatæ Constitutionis executionem ex apposita in fine ejusdem generali, imo plenissima derogationis formula: *non obstantibus præmissis aliisque quibuslibet ordinationibus, Constitutionibus, privilegiis, etiam speciali et individua mentione dignis, nec non consuetudinibus quibusvis, etiam immemorabilibus, cæterisque contrariis quibuscumque.*

Infrascriptus Episcopus orator, ut difficultates haud parvas omittat, quæ in executione Constitutionis *Apostolicæ Sedis* nascuntur, ex eo potissimum quod jura Ecclesiæ non sunt plene admissa, legesque et consuetudines variæ huic Constitutioni adversæ vigeant, principaliora aliqua dubia quoad ejus clausulæ vim et rationem proferre satagit.

1º) Vi Constitutionis præfatæ, « *Moniales e clausura exeuntes extra casus et formam a S. Pio PP. V, in Constit. « Decori » præscriptam, excommunicationi latæ sententiæ Romano Pontifici reservatæ subjiciuntur* ».

Sed in hac Diœcesi, ut etiam in pluribus aliis omnino ab immemorabili conceditur iisdem egressus ex causis gravibus, ab Episcopo recognitis et probatis, juxta Concilium Tridentinum, et nulla ratione habita Constitutionis Planæ.

Quæritur ergo utrum particularis ea et immemorabilis consuetudo per dictam novam Constitutionem abrogata censeri debeat, an continuari possit?

2º) In eadem Const. excommunicatione Romano Pontifici reservata plectuntur *immunitatem asyli ecclesiastici ausu temerario violare jubentes aut violantes.*

Hisce vero in regionibus lex asyli ecclesiastici, secundum omnem suam rationem a longissimo tempore in desuetudinem abiit, ita ut vix quisquam, nisi casu ad petendum ejus patrocinium animum intendat. Nilominus movetur quæstio utrum abrogata contraria consuetudine, lex asyli denuo statuta in his quoque regionibus, sit saltem quoad substantiam servanda necne?

3º) Tandem excommunicationi subjacere declarantur *alienantes et recipere præsumentes bona ecclesiastica, absque beneplacito Apostolico ad formam Extravagantis « Ambitosæ »* — de rebus ecclesiasticis non alienandis. — Ex infaustis vero casibus quibus ab initio hujus sæculi bona ecclesiastica affligebantur, aliasque ob causas subortæ sunt, vel pretenduntur, consuetudines sacro juri contrariæ, quæ nonnunquam privilegiis sat vetustis firmari videntur.

Circa hæc igitur sequentia dubia proferri liceat:

a) An ipsa lex Beneplaciti Apostolici per constitutionem sæpe memoratam, licet hæc ad limitandas censuras latæ sententiæ potissimum tum spectarit, quasi de novo promulgata est, ut sua vi generaliter omnes ligat, atque etiam ligaret si constituto *Ambitosæ* (quam ceteroquin ratam firmamque declarat) vel alia similis non præcessisset? Et si affirmative.

b) An vi clausula derogatoriæ, vi novæ Constitutionis appositæ, revocata censeri debeant privilegia antiqua ab ipsa Apostolica Se-

de rite obtenta, alienandi, scilicet, absque Beneplacito Apostolico.

c) An derogatio hæc extendi etiam debeat ad consuetudines particulares legi de Beneplacito Apostolico latæ contrarias, quamvis immemorabiles?

d) Utrum cadat lex foundationis alicujus loci pii, vel instituti ecclesiastici, in quantum circa bona legata Beneplacitum Apostolicum una cum consensu Episcopi seu Ordinarii excludit, vel permittit eorum honorum alienationem absque tali consensu et Beneplacito (ita quod Monacelli, in suo formulario, ex cap. *Tua Nos* deduxit); an vero ista lex foundationis stare possit, saltem respectu Institutorum, quæ sub immediata regum protectione sunt (Trid. sess. xxii, cap. viii, de *Reformat.*), regio titulo insignita libertate legali vel facultate a regibus fundatoribus donata fuerint, faciendi de suis bonis quidquid sibi pro suis et Instituti totius necessitatibus decreto communi libuerit?

Hæc principaliora sunt dubia quæ, ut Sanctitas Vestra gratiosissime solvere dignetur, humilime hisce flagitatur.

Et Deus etc.

FERIA IV, DIE 22 DECEMBRIS 1880

Emi PP. DD.

Quoad primam partem instantiæ.

AD DUBIUM PRIMUM

Clericos in sacris constitutos, vel Regulares aut Moniales post emissum solemne castitatis votum, præsumentes contrahere matrimonium, sic dictum civile in locis ubi lex Tridentina de Clandestinitate viget, incurrere excommunicationem latæ sententiæ episcopis seu ordinariis reservatam.

AD SECUNDUM

Censuram nemini reservatam, inflictam iis qui libros de rebus sacris tractantes sine ordinaria approbatione imprimunt, aut imprimi faciunt, restringendam esse ad libros sacrarum Scripturarum, nec non ad earundem adnotationes et commentarios, minime vero extendendam ad libros quoscumque de rebus sacris in genere, id est ad religionem pertinentibus tractantes.

Quoad secundam parte instantiæ.

AD PRIMUM

Affirmative ad primam partem, *Negative* ad secundam: nempe quoad egressum Monialium a

clausura servandam esse Constitutionem S. Pii v «*Decori*», contraria consuetudine non obstante.

AD SECUNDUM

Affirmative et detur particula instructionis fer. iv, 1 febr. 1871 ad rem faciens prout exat in v Cons.

Ad primum dubium sub littera a): *Affirmative*.

Ad secundum dubium sub littera b): quatenus privilegia de quibus agitur generalia sint, *Affirmative*; quatenus sint specialia et personalia, *Negative*.

Ad tertium dubium sub littera c): *Affirmative*.

Ad quartum dubium sub littera d): Per recentem Constitutionem nihil immutatum esse quoad foundationes locorum priorum aliarumque ecclesiasticorum Institutionum, de quibus proinde judicandum esse prout judicabatur ante promulgationem hujus Constitutionis.

Nota. As instruções do 1.º de fevereiro de 1871, ad v, são n'estes termos:

«*Mirum autem visum est quod tertio loco de iisdem censuris addebas, an revera excommunicationem incurrant illi, qui vix ideam habent legum a longo tempore obsoletarum sive in Anglia, sive in Gallia. Agitur enim de constit. Apostolicæ Sedis, quæ non a longo tempore, sed die 12 octobris anno 1869 edita est, et in qua Summus Pontifex expresse monte censuras omnes quæ in ea continentur, non modo ex veterum canonum auctoritate, quatenus cum hac nostra Constitutione conveniunt, verum etiam ex hac ipsa Constitutione non secus ac si primum editæ ab ea fuerint, vim suam prorsus accipere debere. Non igitur adeo recentis legis, regulariter loquendo, ignorantia obtendi potest, cum fuerit ea Constitutio et pro tota Ecclesia in Urbe promulgata et ad omnes Ecclesiæ partes reapse propagata et ubique jam celebretur*».

DIVERSA

Expediente

Estando a terminar o primeiro anno da publicação d'esta **Revista**, e sendo uma das condições da assignatura o satisfazer adiantadamente a sua importancia, rogamos aos nossos estimaveis assignantes em divida se dignem satisfazer. A assignatura pôde ser paga em estampilhas ou por meio de vales

do correio enviados á direcção do **Consultor do Clero**, rua de Santa Margarida, n.º 10 — Braga.